
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)
SETTORE 13 - POLITICHE DEL FARMACO, FARMACOVIGILANZA, FARMACIA  

CONVENZIONATA

________________________________________________________________________________

Assunto il 20/02/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 76

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2132 del 22/02/2019

OGGETTO: RICONOSCIMENTO TRASFERIMENTO TITOLARITÀ DELLA SEDE 
FARMACEUTICA DEL COMUNE DI CITTANOVA (RC) DALLA "FARMACIA FONTI DEL DOTT. 
FRANCESCO ACCINNI" IN FAVORE DELLA SOCIETÀ "PHARMA FOUR S.R.L.". 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO che il Settore competente per l’istruttoria ha accertato:

━ CHE  il  Tribunale  di  Palmi -  Sezione  Civile,  con  proprio  Decreto  del  12  ottobre 2017  (R.G.  n. 
1451/2017), ha omologato, ai sensi dell’art. 180 L.F., il concordato preventivo con riserva (R.G.A.C. 
n. 2/2016) proposto in data 08 agosto 2016 e 27 febbraio 2017 ai sensi dell’art. 161, comma 6 L.F. 
dal  dott.  Francesco  Accinni,  farmacista,  nato  a  Cittanova  (RC)  il  16  giugno  1964,  C.F. 
CCNFNC64H16C747Q,  già  titolare  della  sede  farmaceutica  del  Comune  di  Cittanova  (RC) 
denominata “Farmacia Fonti del Dott. Francesco Accinni” sita alla via Regina Elena n. 4 ed approvato 
dai creditori secondo le condizioni previste nella proposta di concordato medesima;

━ CHE con Avviso di vendita del 31 maggio 2018, l’Avv. Stefano Grio, quale Liquidatore volontario della 
procedura di concordato preventivo di che trattasi, appositamente nominato dal Tribunale di Palmi in 
data 28 febbraio 2017, ai sensi dell’art. 163 L.F., ha disposto la vendita della citata “Farmacia Fonti 
del Dott. Francesco Accinni” comprensiva del diritto di esercizio e dell’azienda commerciale che vi è 
connessa, stabilendone  criteri e  modalità e previa pubblicità nei modi e forme di legge, per come si 
evince dallo stesso Avviso di vendita, agli atti di questo Dipartimento;

━ CHE in data 19 settembre 2018,  il Giudice Delegato del  Tribunale di Palmi,  a seguito del succitato 
Avviso di  vendita, riscontrata la regolarità delle modalità di  pubblicazione delle vendite per come 
disposto dal Liquidatore volontario, visto l’unico offerente presente nella persona del sig. Ferdinando 
Campisi quale legale rappresentante della Società “Pharma Four S.a.s. di Ferdinando Campisi & C.” 
con sede legale nel Comune di S. Ferdinando (RC) alla via Messina n. 33/a e preso atto delle offerte 
presentate,  ha  aggiudicato,  alla  citata  Società,  il  <<Complesso  aziendale  avente  per  oggetto  
l’esercizio della Farmacia Fonti del dott. Francesco Accinni (corrente nel Comune di Cittanova …)>>;

━ CHE la Società in accomandita semplice avente ragione sociale “Pharma Four S.a.s. di Ferdinando 
Campisi & C.” con sede in S. Ferdinando (RC) alla via Messina n. 33/a, è stata costituita in data 28 
settembre 2011, in Gioia Tauro con atto pubblico per notaio Dott. Stefano Poeta, Repertorio n. 6372, 
Raccolta n. 3815, registrato a Palmi il 29 settembre 2011 al n. 3056 Serie 1T, tra i sigg. Ferdinando 
Campisi  nato a Cinquefrondi (RC) il 16 novembre 1982, residente in San Ferdinando (RC) alla via 
Messina n. 33/a, C.F. CMPFDN82S16C710L, Giuseppe Bagnato nato a Taurianova (RC) il 06 luglio 
1973,  residente  in  Feroleto  della  Chiesa (RC)  alla  via  Roma n.  10,  C.F.  BGNGPP73L06L063K, 
Giuseppe Campisi  nato  a  Taurianova (RC)  il  28  marzo 1972,  residente  in  Roma al  viale  Giulio 
Agricola n. 6, C.F. CMPGPP72C28L063K e Maria Rosaria Cedro, farmacista, nata a Vibo Valentia il 
22 agosto 1980, residente in Gioia Tauro (RC) alla via Aristotele n. 15, C.F. CDRMRS80M62F537K;

━ CHE in data 09 dicembre 2013, in Gioia Tauro, con atto pubblico per notaio Dott. Stefano Poeta, 
Repertorio n. 9540, Raccolta n. 5965, registrato a Palmi il giorno 11 dicembre 2013 al n. 3676,  Serie 
1T,  a  seguito  del  decesso  in  data  27  dicembre  2011  del  socio,  sig.  Giuseppe  Bagnato,  sono 
subentrati,  nella Società  “Pharma Four S.a.s. di Ferdinando Campisi & C.”,  quali eredi, la moglie 
sig.ra Mariangela Galluzzo nata a Reggio Calabria il 27 settembre 1976, residente in Galatro (RC) 
alla via Diga n. 10, C.F. GLLMNG76P67H224K agente in proprio ed in nome e per conto del figlio, 
Alessandro Bagnato nato a Reggio Calabria il 19 aprile  2008, residente in Galatro (RC) alla via Diga 
n. 10, C.F. BGNLSN08D19H224T,  giusta autorizzazione del Giudice Tutelare presso il Tribunale di 
Palmi n. 1432/2013 del 20 marzo 2013;

━ CHE in data 17 dicembre 2018, in Gioia Tauro, con atto pubblico per notaio Dott. Stefano Poeta, 
Repertorio n. 3.881, Raccolta n. 3.035, registrato a  Reggio Calabria il 27 dicembre 2018 al n. 5751, 
Serie 1T, i sopra generalizzati soci della  Società “Pharma Four S.a.s. di Ferdinando Campisi & C.” 
nonché il socio Alessandro Bagnato, nell’atto rappresentato dalla curatrice speciale sig.ra Concetta 
Manduci  nata  a  Galatro  (RC)  il  31  agosto  1948  ed  ivi  residente  alla  via  Diga  n.  10,  C.F. 
MNDCCT48M71D864N,  all’uopo  nominata  giusti provvedimenti del  Giudice  Tutelare  presso  il 
Tribunale di Palmi del 28 novembre 2018 n. 679/2018 e del 26 novembre 2018 n. 6354/2018, R.G. n. 
679/2018, di autorizzazione alla stipula, hanno deciso di trasformare la Società “Pharma Four S.a.s. 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



di Ferdinando Campisi & C.” dalla forma di società in accomandita semplice in quella di società a 
responsabilità  limitata con denominazione “Pharma Four  S.r.l.” avente  sede nel  Comune di  San 
Ferdinando (RC) alla via Messina n. 33/a;

━ CHE in data  14 gennaio 2019, in Gioia Tauro, con atto pubblico per notaio Dott.  Stefano Poeta, 
Repertorio n. 3.989, Raccolta n. 3.121, registrato a  Reggio Calabria il  17 gennaio 2019 al n. 283, 
Serie 1T, i richiamati soci Ferdinando Campisi, Giuseppe Campisi, Maria Rosaria Cedro, Mariangela 
Galluzzo e Alessandro Bagnato,  sempre per mezzo della sua curatrice speciale,  sig.ra Concetta 
Manduci,  tutti  sopra meglio generalizzati,  hanno ceduto e venduto,  ciascuno, parte della  propria 
quota al capitale sociale della Società “Pharma Four S.r.l.”  al dott. Francesco Michael Caratozzolo, 
farmacista, nato a New York (U.S.A.) il 17 luglio 1970, residente in San Ferdinando (RC) alla via 
Rossini n. 53, C.F. CRTFNC70L17Z404P, che ha accettato ed acquistato;

━ CHE in data  16 gennaio 2019, in Gioia Tauro, con atto pubblico per notaio Dott.  Stefano Poeta, 
Repertorio n.  4004, Raccolta n.  3132, registrato a  Reggio Calabria il  17 gennaio 2019 al n. 284, 
Serie  1T,  l’avv.  Stefano  Grio  nato  a  Polistena  (RC)  il  09  dicembre  1971,  nella  sua  qualità  di 
Liquidatore volontario  della procedura di concordato preventivo  con cessione dei beni ai creditori, 
della “Farmacia Fonti del Dott. Francesco Accinni”, sede farmaceutica del Comune di Cittanova (RC) 
sita alla via Regina Elena n. 4, all’uopo nominato, in esecuzione dell’aggiudicazione disposta dal 
Tribunale di Palmi il 19 settembre 2018,  dovendo procedere alla formalizzazione del trasferimento 
della titolarità della sede farmaceutica in questione, ha ceduto e venduto alla Società “Pharma Four 
S.r.l.” che, nella persona dell’Amministratore Unico e legale rappresentante, sig. Ferdinando Campisi, 
sopra meglio generalizzato, ha acquistato, la  “Farmacia Fonti del Dott. Francesco Accinni”,  già di 
titolarità del dott. Francesco Accinni, giusta delibera di G.R. n. 2546 del 12 maggio 1997 e D.P.G.R. 
n. 470 del 14 luglio 1997;

━ CHE con istanza datata 21 gennaio 2019, agli atti con prot. n.  22378,  pari data,  il  sig. Ferdinando 
Campisi,  come sopra meglio generalizzato, nella qualità di  legale rappresentante della Società  a 
responsabilità limitata corrente sotto la  denominazione “Pharma Four S.r.l.” con sede in  Cittanova 
(RC)  alla  via  Messina n.  33/a,  ha  chiesto,  in  favore  di  detta  Società,  il  riconoscimento  del 
trasferimento della titolarità della sede farmaceutica “Farmacia Fonti del Dott. Francesco Accinni”, del 
Comune di Cittanova (RC), nonché dell’azienda commerciale che vi è connessa sita alla via Messina 
n.  33/a, sotto  la  direzione  tecnica  del  socio  dott.  Francesco  Michael  Caratozzolo,  farmacista 
regolarmente iscritto all’Ordine Professionale;

CONSIDERATO  che  i  soci,  sigg.ri  Ferdinando  Campisi,  Giuseppe  Campisi,  Maria  Rosaria  Cedro, 
Mariangela  Galluzzo,  Alessandro Bagnato  e  Francesco Michael  Caratozzolo sono tutti  legittimati  ad 
essere soci di Società titolare di farmacia essendo in possesso di tutti i requisiti  prescritti  dalla legge 
vigente;

PRESO ATTO che con Ordine di bonifico del 17 gennaio 2019 eseguito presso il Credito Emiliano SpA di 
Gioia Tauro, è stato effettuato il pagamento della prescritta tassa di concessione regionale di €. 1.667,12 
(diconsi euromilleseicentosessantasette/12);  

PRESO ATTO,  altresì, che  la  Commissione  Farmaceutica  Regionale,  esaminata  e  preso  atto  della 
documentazione  prodotta,  nella  seduta  del  24  gennaio  2019,  ha  espresso  parere  favorevole  al 
riconoscimento del trasferimento di titolarità avvenuta a termini di legge; 

VISTI 
━ l’art.12 della Legge n. 475/68 e ss.mm.ii.;
━ gli artt. 2 e 12 della L.R. n. 18/90 e ss.mm.ii.;
━ l’art. 7 della Legge n. 362/91 e ss.mm.ii.;
━ la L.R. 13.5.96 n. 7 “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta regionale e  

sulla dirigenza regionale” e ss.mm.ii.;
━ il D.P.G.R. n. 354 del 24.6.1999 e successive modifiche; 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



━ la  L.R.  12.8.2002,  n.  34,  “Riordino  delle  funzioni  amministrative  regionali  e  locali” e  ss.mm.ii.  e 
ravvisata la propria competenza;

━ la Legge n. 124/2017 “Legge annuale per il mercato e la concorrenza”, art. 1, commi 157 e 160;
━ la deliberazione di Giunta Regionale n. 541 del 16.12.2015 con cui è stata approvata la Struttura 

Organizzativa della G.R.;
━ il D.D.G. n. 106 del 15.01.2016 con cui è stata approvata la nuova organizzazione del Dipartimento 

Tutela della Salute e Politiche Sanitarie;
━ il D.D.G. n. 8644 del 22 luglio 2016 con cui è stato conferito alla dr.ssa Giuseppina Fersini l’incarico di 

Dirigente del Settore n. 13 “Politiche del Farmaco, Farmacovigilanza, Farmacia Convenzionata”;
━ la  D.G.R.  n.  642  del  18  dicembre 2018 con cui  lo  scrivente  è  stato  individuato  quale  Dirigente 

Generale del Dipartimento “Tutela della Salute e Politiche Sanitarie”  ed il  D.P.G.R. n. 140 del 19 
dicembre 2018 di conferimento dell’incarico;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata dal Settore “Politiche del Farmaco, Farmacovigilanza, 
Farmacia Convenzionata”, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente 
atto;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

1) DI RICONOSCERE, ad ogni effetto di legge, il trasferimento della titolarità ed il diritto di esercizio 
della sede farmaceutica del Comune di  Cittanova  (RC) nonché dell’azienda commerciale che vi è 
connessa sita alla via  Messina n. 33/a,  in esecuzione dell’aggiudicazione disposta dal Tribunale di 
Palmi il 19 settembre 2018, dalla “Farmacia Fonti del Dott. Francesco Accinni” in capo alla Società a 
responsabilità limitata corrente sotto la  denominazione “Pharma Four S.r.l.” con sede in  Cittanova 
(RC) alla via Messina n. 33/a, avente, all’attualità, come unici soci, i sigg.ri Ferdinando Campisi nato 
a Cinquefrondi (RC) il 16 novembre 1982, residente in San Ferdinando (RC) alla via Messina n. 33/a, 
C.F. CMPFDN82S16C710L, Giuseppe Campisi nato a Taurianova (RC) il 28 marzo 1972, residente 
in Roma al viale Giulio Agricola n. 6, C.F. CMPGPP72C28L063K, Maria Rosaria Cedro, farmacista, 
nata a Vibo Valentia il 22 agosto 1980, residente in Gioia Tauro (RC) alla via Aristotele n. 15, C.F. 
CDRMRS80M62F537K, Mariangela Galluzzo nata a Reggio Calabria il 27 settembre 1976, residente 
in Galatro (RC) alla via Diga n. 10, C.F. GLLMNG76P67H224K, Alessandro Bagnato nato a Reggio 
Calabria il 19 aprile  2008, residente in Galatro (RC) alla via Diga n. 10, C.F. BGNLSN08D19H224T, 
e  Francesco Michael  Caratozzolo  nato  a  New York  (U.S.A.)  il  17  luglio  1970,  residente  in  San 
Ferdinando (RC) alla via Rossini  n.  53, C.F. CRTFNC70L17Z404P,  sotto la direzione tecnica del 
socio, dott. Francesco Michael Caratozzolo, farmacista regolarmente iscritto all’Ordine Professionale 
di Reggio Calabria;

2) DI  NOTIFICARE copia  del  presente  decreto,  a  cura  del  Dipartimento  proponente,  alla  Società 
interessata;

3) DI TRASMETTERE copia del presente decreto, a cura del Dipartimento proponente, al Sindaco del 
Comune  di  Cittanova  (RC),  all’Azienda  Sanitaria  di  competenza,  all’Ordine  Professionale  dei 
Farmacisti della Provincia di Reggio Calabria ed al Liquidatore Avv. Stefano Grio;

4) DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. 6 
aprile 2011 n. 11 e sul sito istituzionale ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e ss.mm.ii. nel 
rispetto della  normativa recata dal  D.Lgs.  30 giugno 2003 n.  196 (Codice sulla Tutela dei  Dati 
Personali) e ss.mm.ii..

                                   
Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

RIZZO ROSA MARIA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
FERSINI GIUSEPPINA

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
BELCASTRO ANTONIO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


